
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 9 февраля 2015 г. N 116

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ

СЕЗОННОГО ГРИППА И ОСТРЫХ РЕСПИРАТОРНЫХ ВИРУСНЫХ ИНФЕКЦИЙ

СРЕДИ БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН И ЖЕНЩИН В ТЕЧЕНИЕ 42 ДНЕЙ

ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ ЛЮБОГО СРОКА

В целях профилактики распространения сезонного гриппа и острых респираторных
вирусных  инфекций  среди  беременных  женщин  и  женщин  в  течение  42  дней  после
завершения беременности любого срока, приказываю:

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных
районов  и  городских  округов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны здоровья,
главным врачам государственных, ведомственных медицинских организаций обеспечить:

1.1. Бесплатными медицинскими масками всех беременных женщин при посещении
ими женской консультации или кабинетов врачей-специалистов.

1.2.  Четкое  взаимодействие  медицинских  работников  смежных  специальностей:
ежедневный  сбор  информации  (в  письменном  виде)  обо  всех  случаях  обращения  за
медицинской помощью с признаками острой респираторной вирусной инфекции, гриппа
беременных женщин и женщин в течение 42 дней после завершения беременности любого
срока и локализации с последующей передачей информации в женские консультации по
месту жительства женщины.

1.3. Ежедневный патронаж на дому врача-терапевта беременных женщин и женщин в
течение  42  дней  после  завершения  беременности  любого  срока  и  локализации  с
признаками  острой  респираторной  вирусной  инфекции  или  гриппа,  отказавшихся  от
госпитализации.

1.4.  Проведение  лечения  беременных  женщин  противовирусными  препаратами  с
момента появления первых признаков острого респираторного вирусного заболевания или
гриппа.

1.5. Неотложную госпитализацию беременных женщин и женщин в течение 42 дней
после  завершения  беременности  любого  срока  и  локализации  при  наличии  признаков
острого  респираторного  вирусного  заболевания  или  гриппа  в  терапевтические  или
пульмонологические  отделения  многопрофильных  медицинских  организаций  с
обязательным ежедневным осмотром врача акушера-гинеколога.

Особое  внимание  следует  уделить  беременным  женщинам  с  заболеваниями
сердечно-сосудистой  системы,  органов  дыхания,  сахарным  диабетом,  госпитализация
которых обязательна в 100% случаев.

1.6.  Проведение  консилиума  врачей  в  составе:  руководителя  (заместителя



руководителя по лечебной работе) медицинской организации, терапевта, инфекциониста,
акушера-гинеколога  в  течение  2  часов  с  момента  госпитализации  в  учреждение
здравоохранения беременной женщины или женщины в течение 42 дней после завершения
беременности любого срока и локализации с признаками острой респираторной вирусной
инфекции или гриппа.

1.7. Передачу информации в письменном виде и по телефонам: (8-384-54) 2-16-94 -
главному  областному  специалисту  акушеру-гинекологу  Кабаковой  Татьяне  Викторовне;
(8-384-2)  58-48-96  -  в  отдел  охраны  здоровья  матери  и  ребенка  департамента  охраны
здоровья населения Кемеровской области обо всех случаях госпитализации и отказов от
госпитализации беременной женщины или женщины в течение 42 дней после завершения
беременности любого срока и локализации с признаками острой респираторной вирусной
инфекции ли гриппа. Передачу информации осуществлять в течение 1-ых суток с момента
госпитализации пациентки.

1.8.  Перевод  беременной  женщины  или  женщины  в  течение  42  дней  после
завершения беременности любого срока и локализации при появлении первых признаков
нарастания  интоксикации,  одышки,  снижения  сатурации  кислорода  менее  90%,
тахикардии,  перкуторных и или аускультативных признаков  поражения  легочной ткани
или  при  появлении  ранних  признаков  геморрагического  синдрома  в  ГАУЗ  КО
"Кемеровская  областная  клиническая  больница",  МБЛПУ  "Городская  клиническая
больница N 1", г. Новокузнецк.

1.9. При объявлении ограничительных или карантинных мероприятий:

1.9.1. Прекратить плановые осмотры беременных женщин в женских консультациях
и гинекологических кабинетах,  а также плановые консультации смежных специалистов,
проведение  лабораторных  и  дополнительных  методов  исследования  при  отсутствии
жизненных показаний со стороны матери или плода.

1.9.2.  Обеспечить  ежедневную  курацию  всех  беременных  женщин  по  телефону  с
регистрацией результатов опроса в индивидуальной карте беременной.

1.9.3. При предъявлении беременной женщиной жалоб обеспечить ее осмотр на дому
врачами  терапевтом,  акушером-гинекологом  и  другими  необходимыми  врачами-
специалистами (по показаниям).

1.10. Предоставить в департамент охраны здоровья населения Кемеровской области
до  16.03.2015  порядок  оказания  медицинской  помощи  беременным  женщинам  и
женщинам  в  течение  42  дней  после  завершения  беременности  любого  срока  и
локализации  с  признаками  острой  респираторной  вирусной  инфекции  или  гриппа,  с
указанием ответственных лиц, телефонов для связи в рабочее и нерабочее время.

2.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителей  начальника
департамента Зеленину Е.М., Иванова А.В.

Начальник департамента

В.К.ЦОЙ


